

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației tipografiei arhid., Sibiu, str. măcelarilor 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegrafului Român“, str. măcelarilor Nr. 45.
Epistole nefrancate se refuză. Articoli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 14 fl., — de douăori 24 fl., — de trei ori 30 fl.
rândul cu litere garmond.

Instalarea Episcopului Dr. Miron E. Cristea.

O cale triumfală.

Momente frumoase și rari, foarte rari, au fost acelea, de cari s'a putut bucura zilele trecute o bună parte a poporului nostru, a cărui viață, cum știm, e atât de săracă în zile de bucurie, de fericire, de mulțămire sufletească.

Momente înălțătoare de inimi am avut în câteva din zilele din urmă, cari ne-au întărit în credința și convingerea pe care o aveam și mai înainte, că poporul nostru e un aloat escelent, din care poți face buni credincioși ai bisericii și buni fii ai patriei, numai să fie cine să știe măiestria de a trata cu acest material prețios.

Înțelegem zilele călătoriei P. S. Sale, Episcopului Dr. Miron E. Cristea la locul reședinței sale, la Caransebeș, primirea ce i s'a făcut preținderea, dar mai ales în Caransebeș, și impunătorul act solemn al instalării sale.

Putem spune fără exagerare, că drumul dela Sibiu la Caransebeș a fost pentru P. S. Sa o adevărată cale de triumf, căreia asemenea se pregătește numai eroilor, cari vin acasă ca învingători de pe câmpul de războiu.

Primirea sa în Caransebeș a fost apoi o primire princiară, în sensul cel mai adevărat al cuvântului, și instalarea sa o formală intronizare de Domnitor.

Felicităm pe tinerul nostru prelat pentru entuziasmul, cu care a fost primit din partea credincioșilor sei în orașul care îi va servi de aci încolo ca locuință stabilă, și ne felicităm pe noi, cei ce l-am dat diecezei Caransebeșului. Dar felicităm biserica noastră întreagă, felicităm neamul nostru, pentru că în cele din urmă Arhiepiscopul Miron este al întregii biserici, și este chiar al întregului neam românesc, nu numai ca păstor, ci și ca conducător, în toate trebile de interes obște.

Omul gânditor însă, care a văzut toate cele întâmplate în Caransebeș, a văzut cum cele două partide până aci îndușmănite din dieceza Caransebeșului au dat mâna și au emulat în râvna de a face noului cap diecezan primirea pe care i-au făcut-o și de care mândre pot să fie, — va trebui să-și pună întrebarea, că de unde atâta însuflețire, de unde atâta entuziasm, față de tinerul prelat? Cari sunt motivele, care e izvorul izbucnirii acestor frumoase sentimente, în măsura în care le-am văzut eșite la iveală în Caransebeș?

Să fie oare însușirile cu adevărat frumoase ale tinerului Arhiepiscop, însușiri cari atrag, captivează, desarmează până și pe contrari? Dar însușirile acestea ale P. S. Sale le cunoaștem noi, ceice am trăit cu el împreună ani dearândul, și nu le cu-

nosc ceice l-au primit cu adevărată dragoste românească!

Care să fie deci motivul, care să fie *farmecul*, că sufletul multimilor românești a început să fie stăpânit deodată de aceleași sentimente?

Nu poate să fie altul, decât deo parte faptul, că pe lângă toate mizeriile cari au trebuit să fie îndurate, totuși capul diecezei Caransebeș a putut să fie ales și întărit conform dorinței și votului corpului competent electoral, iar de altă parte faptul, că poporul *dorește* să vadă în noul episcop un Arhiepiscop ideal, așa cum și-l vede el în imaginea sa.

Primirea regală făcută P. S. Sale, sună deci, nu persoanei Episcopului Miron, ori nu numai persoanei Episcopului Miron, ci Episcopului din Caransebeș pe care opiniunea publică românească *vrea* și *dorește* să-l vadă intrupat în persoana P. S. Sale.

Așteptări mari și speranțe mari sunt deci legate de mergerea P. S. Sale la Caransebeș. Dee-i Dumnezeu tărie și sănătate, pe lângă mintea luminată, ca nu numai să satisfacă așteptărilor legate de păstoria sa, ci chiar să le întrecă!

În cele următoare cetitorul va afla o descriere amănunțită a călătoriei P. S. Sale la Caransebeș, a actului de instalare și a celorlalte festivități încopiate cu instalarea. Dăm deci raportul următor.

Dela Sibiu la Arad.

Știindu-se, că în ziua sfântului mare mucenic Gheorghe, Vineri dimineață, pleacă Preasfinția Sa Episcopul Dr. Miron E. Cristea din Sibiu, pentru totdeauna, spre a lua în primire conducerea diecezei Caransebeșului, o parte însemnată a inteligenței române sibiene s'a adunat la gară, pentru a-și lua ramas bun dela fostul membru distins și laborios al societății române sibiene.

Preasfinția Sa și-a luat ramas bun cu afabilitatea cunoscută dela fiecare dintre cei ce i-au arătat acest nou semn de dragoste, apoi a urcat trenul, cu o suită numărată, iar cei remași jos l-au alocat cu căldură în momentul când s'a pus trenul în mișcare.

În suita Preasfinției Sale se aflau următorii: protopresbiterul Cândea din Avrig, diaconul Dr. Vasile Stan, Dr. G. Proca, preotul Cothighe, profesorul Dr. N. Balan, redactorul ziarului nostru T. V. Păcățian, subșeful vămilor din România, dl Morandini, G. Stoica, redactor, cari toți au însoțit pe P. S. Sa până la Caransebeș, împreună cu dl asesor, N. Ivan, care în Arad s'a alăturat suitei, apoi domniul Vulcan, Fincu, familia Câmpăneanu, cari i-au dat însoțire până la Seliște, protopopul gr.-cat. Bunea, care l-a petrecut până la Sebeș, și asesorii consistoriali Voileanu și Triteanu, cari au făcut drumul cu P. S. Sa până la Zam. Au mai mers apoi tot cu P. S. Sa domniul Simțion contabil în Bozovici, care se afla în Sibiu încă dela sfințire și diaconul G. Joandrea din Lugoj.

La gara dela Cristian poporul a eșit întru întâmpinarea P. S. Sale, în frunte cu parohul Const. Moldovan, care a rostit o scurtă vorbire de salutare, apoi bășelul preotului a predat un buchet de flori P. S. Sale, iar P. S. Sa mulțamește în ter-

mini călduroși pentru semnele de alipire ce i se arată. Preotul Constantin Moldovan urcă trenul și face și el parte din suita P. S. Sale.

La Seliște primire foarte frumoasă. Au eșit întru întâmpinare elevii dela școale, cu învățătorii, inteligența, în frunte cu administ. protopopesc Dr. Ioan Lupaș, cu dl Dr. Comșa, și ceilalți fruntași ai comunei, precum și mult popor.

Dl Lupaș a rostit o vorbire frumoasă de salutare, iar P. S. Sa răspunde asemenea frumos și mișcător, astfel, că mai mulți încep să lăcrimeze.

În Aciliu asemenea primire frumoasă. Mult popor. Femeile și fetele cu flori în mâni, pe cari la pornirea trenului le aruncă spre vagonul P. S. Sale. Vorbirea a rostit-o preotul Ioan Oțoiu, care după răspunsul primit dela P. S. Sa urcă și el trenul și împreună cu notariul comunal, dl Pop, întregesc suita P. S. Sale, care-l însoțește până la Caransebeș.

În Găleş preotul Ilie Iosof salută pe P. S. Sa în fruntea poporului eșit spre întâmpinare. P. S. Sa răspunde, iar o țărancă predă episcopului un buchet de flori, precând preotul Iosof, om practic, predă suitei P. S. Sale mai multe sticle cu vin bun din pivnița proprie și din butea episcopului Miron, din o bute adecă, pe care părintele promisese cu o ocaziune festivă, înainte cu câțiva ani, că are să o înceapă atunci, când va ajunge asesorul Cristea episcop!

De sine înțeles, că darul dlui preot Iosof a fost bine primit din partea suitei P. S. Sale.

O primire impunătoare s'a făcut P. S. Sale în Apoldul de jos, unde întregul popor s'a prezentat la gară, cu mic cu mare. Oamenii au venit cu praporii din biserică, iar preotul Ilie Pop îmbrăcat în odajdie ținea în mână sfânta evanghelie. P. S. Sa s'a dat jos din vagon, a sărutat evanghelia, apoi a răspuns la cuvintele de salutare ale preotului Pop, care asemenea a urcat trenul pentru a însoți pe P. S. Sa până la o gară mai apropiată.

La Mercurea apoi a eșit întru întâmpinarea Arhiepiscopului inteligența întreagă din Mercurea și jur, domni, doamne, preoți și popor mult. Vorbirea a rostit-o cu multă căldură protopresbiterul Avram S. Păcurariu, care după răspunsul potrivit, cald și pătrunzător, primit dela P. S. Sa, a urcat trenul, împreună cu dnii avocați Dr. Schiau și Dr. Măcelariu, dintre cari acest din urmă a însoțit pe P. S. Sa până la Caransebeș.

Urcarea lor a fost o plăcută surprindere pentru suita P. S. Sale, fiindcă dl Măcelariu, respective doamna Măcelariu, a avut bunăvoința a trimite pe seama ei o coră plină de merinde bune și alese, luor pentru care se hotărâse să i se trimită dela Vinț o telegramă de mulțămire, dar ideea a rămas nerealisată în urma primirii ce s'a făcut și acolo P. S. Sale. Cred însă, că vor consimți ceilalți membri din suita P. S. Sale, ca pe calea aceasta să i se aducă stimată doamne Măcelariu respectuoase mulțămiri pentru gîngăsa atențiune.

A mai fost primire la Cunița, unde preotul Stefan Morariu, în fruntea credincioșilor săi, a rostit cuvinte de salutare la adresa P. S. Sale, care a mulțămît din fereastră vagonului, apoi o primire impunătoare s'a făcut episcopului în Vințul de jos, unde bătrânul, dar în sentimente vecinic tinărul preot Nicolae Maniu a rostit o înflăcărată vorbire. P. S. Sa a răspuns și a primit mai multe buchete de flori.

În curând a sosit trenul dela Alba-Iulia, care ni-a mai adus tovarăși de drum, pe protopresbiterul Ioan Teculescu, avocatul Dr. Zosim Chirtop cu doamna, și pe

preotul Gomboș, cari toți s'au alăturat la suita P. S. Sale și au făcut drumul până la Caransebeș.

La Orăștie asemenea a fost primire. A vorbit protopopul Domșa, iar o fetiță a predat un buchet de flori P. S. Sale, care de sine înțeles, a dat și aci răspuns potrivit celorce i-au ieșit întru întâmpinare.

La Simeria s'a fost adunat mai mulți preoți, pentru a striga și ei un „să trăiască“ P. S. Sale.

La Deva protopresbiterul Dr. I. Dobre a ieșit întru întâmpinarea P. S. Sale în fruntea unei delegațiuni mai mici. Și aci vorbire de bineventare, rostită de protopresbiterul, și răspuns din partea P. S. Sale.

Ultima primire s'a făcut la Ilia murășană, pe teritoriul arhidiecezei. Aci protopresbiterul Z. Murășanu a salutat pe P. S. Sa în fruntea unui public foarte număr, compus din inteligență și popor. P. S. Sa, care a răspuns mulțămind pentru doririle de bine, a primit mai multe buchete de flori. Protopresbiterul Murășan a urcat trenul și a petrecut pe P. S. Sa până la Zam, unde se începe teritoriul diecezei Aradului.

E de remarcă, că aproape toți oratorii cari l-au salutat pe P. S. Sa pe teritoriul arhidiecezei, i-au dorit, nu numai „să mergi cu bine“, ci și „să vii îndărăt cu bine“.

Cununile cele multe primite pe drum au fost legate de ferestrele vagonului P. S. Sale, astfel, că toți știau, dintre ceice vedeau trenul, că în vagon este *cineva*, care e mult sărbătorit.

Pe teritoriul diecezei Aradului s'a făcut prima primire frumoasă Preasfinției Sale în Șoborșin. Când a intrat trenul în gară, corul școlarilor a intonat „Pe stăpânul și arhiepiscopul nostru“, iar dl protopresbiter P. Givulescu, în fruntea poporului, eșit la gară în frumos număr, a bineventat pe P. S. Sa în numele diecezei Aradului și în numele P. S. Sale episcopului Ioan. P. S. Sa a răspuns foarte frumos, accentuând necesitatea solidarității între Arhiepiscopii bisericii noastre.

S'a mai făcut primire la Radna, unde preotul Florian Roxin din Lipova a salutat pe P. S. Sa, iar doamna protopopeasă Givulescu i-a predat un buchet de flori, și în urmă la Arad, unde a eșit inteligența română în număr mare la gară, pentru a primi pe P. S. Sa episcopul Caransebeșului, care în Arad și-a întrerupt călătoria, conform planului de drum, stabilit mai înainte.

Vorbirea de bineventare a rostit-o P. C. Sa părintele protosinel R. R. Cioarăgariu, iar P. S. Sa, după răspunsul dat, pleacă cu suita întreagă în oraș, și descalecă la Preasfințitul episcop al Aradului, unde rămâne peste noapte.

La cină Preasfințitul episcop Ioan a invitat suita întreagă a părintelui episcop Miron.

Acestate sunt evenimentele întâmplătoare pe drumul dela Sibiu la Arad, pe cari le-am înșirat în ordinea în care s'au succedat, și le mai întregim cu următoarele:

În ziua următoare, Sâmbătă, preoții întreagă a diecezei Aradului, aflându-se întrunit în Arad, pentru a ține adunarea generală a fondului preoțesc, s'a prezentat la P. S. Sa, pentru a-și exprima bucuria că-l poate vedea și saluta, ca pe noul Arhiepiscop al bisericii noastre. Iar la plecare spre Timișoara, la orele 12 din zi, de nou s'a adunat inteligența multă română la gară și a alocat cu sgomot pe P. S. Sa, când a plecat cu trenul spre Timișoara.

Dela Timișoara la Caransebeș.

Când a sosit în Timișoara trenul dela Arad, care aducea pe P. S. Sa, la ora 1 și trei sferturi, peronul și sala de aștep-

tare era plină de lume aleasă românească. E de față și corul din Oravița, care în momentul când se dă jos din tren P. S. Sa, întonează cântarea bisericească „Sfânt este Domnul Savaot”. Arhimandritul din Caransebeș, P. C. Sa dl Filaret *Musta*, îi iase întru întâmpinare și-l salută în numele diecezei, al cărei cap este acum. P. S. Sa este condus apoi de părintele Arhimandrit *Musta*, între aclamările frenetice ale publicului, în sala de așteptare, unde părintele protopresbiter *Dr. Putici* rostește o vorbire avântată de bineventare, în numele inteligenței române din Timișoara, dorindu-i P. S. Sale tărie și sănătate, ca să poată restabili pacea în dieceza pe care are acum să o stăpânească.

P. S. Sa răspunde, că tăria și-o va lua-o din dragostea ce i se arată din toate părțile. E salutat apoi din partea ilustrilor domni *Dr. Iosif Gall*, și baronul *Duca*.

La orele 2 și 20 trenul se pune în mișcare spre Caransebeș. *La Jezvin* a eșit întru întâmpinarea P. S. Sale preotul gr. catolic, *Dr. Stefan Pop*, în fruntea credincioșilor săi, și a bineventat frumos pe noul cap al diecezei Caransebeș, iar P. S. Sa i-a dat răspunsul potrivit.

La orele 4 și ceva trenul sosește la *Lugoji*. Aici gara e plină de lume. Om lângă om. P. S. Sa se dă jos din vagon și ia în primire frumosul buchet de flori pe care i-l oferă dragălașa *Anuța Dobrin*, fiica domnului avocat *Dr. G. Dobrin*. Corul, vestitul cor al *Lugojiului*, întonează „întru mulți ani”, iar protopresbiterul *Lugojiului*, dl *Dr. G. Popovici*, salută pe P. S. Sa în numele tractului seu protopresbiterial, în numele clerului și poporului, apoi în numele comunei bisericești din *Lugoji*.

P. S. Sa răspunde, că a plecat de acasă foarte îngrijorat de greutatea misiunii ce o are de împlinit. Dar la focul dragostei ce i se arată din partea tuturor se topește îngrijorarea sa, ca ceara de fața focului. Roagă pe toți, ca și atunci, când îi va chema la muncă, să sară și să-i dea mână de ajutor.

În numele orașului *Lugoji* îl salută pe P. S. Sa primarul *Marsoszy*, în numele comitatului vicecomitele *Isekutz*, apoi corul cântă mai multe cântări naționale și bisericești, și P. S. Sale i-se prezintă clerul catolic, clerul greco-catolic (canonicii, căoi P. S. Sa episcopul *Hossu* se afla în *Budapesta*, și asemenea și comitele suprem), cum și reprezentanții celorlalte confesiuni.

Când s'a pus trenul în mișcare spre Caransebeș egomotoasele aclamări ale *Lugoji*enilor au făcut să se outemure văzduhul.

De aici încolo primire la fiecare gară, cu vorbiri de bineventare și cu răspunsuri din partea P. S. Sale. La *Lugoji* oratorul a fost învățătorul comunal *Ioan Rădu*, iar sosirea trenului a fost primită cu buibuituri de treasuri.

La *Găvoșdia* a cântat corul, a vorbit preotul *Nicolae Groza*, bine și frumos, despre via înfelenită, al cărei muncitor așteptat este P. S. Sa. Popor mult, buibuite de treasuri și aci, iar la plecarea trenului corul întonează „întru mulți ani”.

La *Jena* treasuri, taraf de lăutari, vorbire rostită din partea preotului *Lupșe*, iar corul întonează „Pe stăpânul și arhierul nostru *Miron*”. Câțiva călăreți sprinteni fac pe însoțitorii pe lângă tren, o bună bucată de drum.

La *Sacul* cântă corul copiilor, se slobod treasuri, vorbește preotul *Spătan*, iar după răspunsul dat din partea P. S. Sale vorbește primpretorul *Biró Béla*, ungurește, dorind P. S. Sale bun sosir pe teritoriul cercului său administrativ. P. S. Sa îi răspunde ungurește. Corul copiilor întonează „întru mulți ani stăpâne”.

La *Căvâran* lume multă. Protopresbiterul *Ghidiu* bineventează pe P. S. Sa în numele tractului Caransebeș, preoți, învățători și popor.

Se mai face primire la gara *Zăgujeni*, unde a ieșit mult popor și a vorbit preotul *G. Popovici*, care a dorit P. S. Sale să ajungă să fie al doilea *Andrei*, apoi ungurește notariul român *Florescu*, și în urmă la *Jupa*, unde copiii de școală și fetele au aruncat flori spre vagonul P. S. Sale.

Trenul se pune de nou în mișcare spre a ne duce acum la Caransebeș, ținta călătoriei noastre.

Intrarea în Caransebeș.

La orele șase suntem în gara din Caransebeș. Lume colosală la gară. Primirea oficială o face P. C. Sa părintele protosincol *Dr. Iosif T. Badescu*. Rostește o vorbire mai lungă, plină de alusiuni fine, și în urmă strigă un bine ai venit noului cap al diecezei Caransebeș. P. S. Sa mulțamește pentru dragostea cu care e primit aici, unde și va avea de aci înainte locuința și terenul de activitate, apoi e salutat în ungurește din partea

primarului orașului Caransebeș, *Octavian Bordan*, care asigură pe P. S. Sa de simpatiile tuturor locuitorilor acestui oraș, fără deosebire de limbă și confesiune. P. S. Sa răspunde ungurește, la început, și continuă românește. Primește apoi felicitările dlui general de divizie *Nicolau Cena*, și în urmă isă din gară, însoțit de P. C. Sa Arhimandritul *Musta*.

La eșirea din gară o privește covârșitoare. O mare de oameni întâmpină cu aclamări pe P. S. Sa. Se slobod treasuri, și un banderiu frumos, compus din peste o sută de călăreți, așteaptă plecarea P. S. Sale în oraș. P. S. Sa urcă trăsura împodobită frumos cu flori și ramuri verzi, împreună cu P. C. Sa Arhimandritul *Musta*, și pleacă spre oraș, urmat de alte nenumărate trăsuri. Banderiul merge înainte, precum și trăsura poliției, cu căpitanul orașului, *Cornel Dragomir*.

La intrarea în oraș altă surprindere plăcută. În urma căldurosului apel, adresat populației orașului Caransebeș din partea primarului, toate casele din străzile prin cari trece P. S. Sa sunt frumos decorate, cu flori în ferestre, cu ramuri verzi și cu covoare. În unele ferestre sunt lumini aprinse.

Pe marginea drumului și de-o parte și de alta crengi de teiu plantate în pă-mânt.

Trăsura trece pe sub un arc triumfal, cu inscripția românească „*Bine ai venit*”. În apropierea bisericii catedrale alt arc triumfal. Reședința episcopescă e frumos decorată cu flori și cu verdeată, și e luminată în mod feeric. Steaguri ungurești pe mai multe case. Ferestrele sunt toate pline de lume, pe unde trece imposantul convoiu. Felinarele electrice de pe strade sunt toate aprinse, deși e ziua încoă.

Ordinea esemplară e susținută de poliția orașului, în fruntea căreia stă agiul căpitan *Dragomir*, și de pompierii orașului.

P. S. Sa merge de-a dreptul la biserică. Îl primește la poarta curții bisericești protopresbiterul *Andrei Ghidiu*, cu mai mulți preoți și cu diaconul din *Lugoji* *Gaspar*, îmbrăcați în ornate. P. S. Sa îmbracă mantia și ia cărja în mână, iar protopresbiterul *Ghidiu* îi adresează o vorbire de salutare cu ocaziunea intrării P. S. Sale pentru prima oară în catedrala sa. P. S. Sa răspunde și corul seminarial întonează „Pe stăpânul și arhierul”.

P. S. Sa intră acum în biserică, trecând prin spaliul format de fetele dela școală, îmbrăcate toate sărbătorește. În biserică P. S. Sa cetește două rugăciuni, apoi se reîntoarce și-și face intrarea în reședință, deasupra porții căreia e inscripția „*Bine este cuvântat cel ce vine întru numele Domnului*”.

Mai e de notat, că pe stradă, la intrarea P. S. Sale în oraș, au format spali elevii dela gimnaziul de stat din Caransebeș.

Mulțimea circula mereu pe stradă și aclama pe P. S. Sa cu câldura celor ce așteaptă mult bine dela evenimentul întâmplat.

Serenada.

La orele 9 seara s'a aranjat un frumos și impunător conduct de torțe și lampioni, în fruntea căruia mergea fanfara țăranilor români din o comună apropiată de Caransebeș, care cânta marșuri naționale românești. În fața reședinței episcopicești se adunase mulțime de oameni. Erau ca la patru mii.

După ce se posteză în fața reședinței și purtătorii de torțe și lampioni, încep să cânte corurile. Întâi corul seminarial întonează o cântare ocațională, apoi cântă reuniunea germană de cântări din Caransebeș, după ea cea ungurească, apoi un alt cor românesc, și la urmă corul mixt din Caransebeș.

Urcă acum tribuna improvisată dl avocat din *Lugoji* *Dr. Dobrin* și rostește o prea frumoasă vorbire, care a fost de multeori întreruptă din partea publicului. A vorbit în numele diecezei Caransebeș. După el a vorbit asemenea frumos dl *Dr. Nicolae Ionescu*, în numele orașului Caransebeș.

P. S. Sa episcopul *Miron* le răspunde frumos și cu glas sonor din fereastra reședinței, și vorbirea sa plină de sentiment, de dragoste de neam și de lege, e primită cu aclamări furtunoase.

În urmă se produc călășeri din Caransebeș, jucând cu multă dexteritate *Bă-tuta* și *Călușul*, fanfara din țărani compusă cântă mai multe piese, și la orele 10 lumea începe a se resfira, iar P. S. Sa se retrage în departamentele sale, pentru a mai sta puțin și în mijlocul iubitorilor săi părinți, cari au venit cu câteva zile mai înainte la Caransebeș, spre a asista și ei la aceste mari și impunătoare sărbări, iar în ziua sosirii sale la Caransebeș i-au venit înainte până la Timișoara.

Astfel s'a făcut primirea noului episcop al Caransebeșului, în orașul acesta cu frumoase tradiții și cu frumos trecut istoric, o primire cu adevărat princiară, a cărei măreție a putut-o cuprinde numai acela, care a văzut-o. A-i face o descriere exactă, e cu totul imposibil.

Instalarea.

Pe când *Vineri*, când a plecat P. S. Sa din Sibiu, era o vreme cam posomorâtă, iar pe la jumătatea drumului se întunecase cerul de tot și începuse se cadă o ploaie mărunț, ca continuarea a ploilor din zilele premergătoare, *Sâmbătă* și *Duminică*, ziua instalării, a fost o vreme admirabil de frumoasă.

Pentru a asista la actul instalării, sosise *Sâmbătă* noaptea la Caransebeș, venind deadreptul din *Budapesta*, comitele suprem al comitatului *Caraș Severin*, *Dr. Medve Zoltán*, iar *Duminică* dimineața, la orele 9, Preasfințitul episcop al *Lugojiului* *Dr. Vasile Hossu*. Primul a descălecat la comunitatea de avere, ultimul la preotul romano-catolic din Caransebeș. Mai sosise apoi și protonotarul *Holosy*, al comitatului *Timiș*, pe teritoriul căruia are mulți credincioși P. S. Sa. Comitele suprem *Medve* și protonotarul au luat parte la actul instalării și la sfânta liturgie îmbrăcați în frumoase costume de gală. Pe P. S. Sa episcopul *Lugojiului* l-au primit la gară deputații sinodali, protopresbiterul *Traian Oprea* și *Dr. Iosif Popovici*.

La orele 9 dimineața mulțime de preoți îmbrăcați în odăjdii vin cu litia la reședința episcopescă, pentru a duce la biserică pe P. S. Sa. Strada e îndesată de lume. În fruntea preoțimii se aflau *Prea-cuvioșii* *Protosincol* *Dr. Badescu* și *Dr. Olariu*, unul cu sfânta cruce, celalalt cu sfânta evanghelie în mână. P. S. Sa coboară treptele reședinței, îmbrăcat în mantia și cu cărja în mână, sărută crucea și evanghelia, sărută sfintele icoane purtate de protopresbiterii *Ivan* și *Șagău* din arhidieceză, și apoi convoiul se pune în mișcare. Cântă corul seminarial. P. S. Sa e dus sub baldachin. În biserică îi așteaptă sosirea corul mixt din *Lugoji*, comitele suprem *Medve*, protonotariul *Timisului* *Holosy*, vicecomitele din *Lagoji* *Isekutz*, generalul de divizie *Cena*, și alții.

Ajuns în fața altarului P. S. Sa face închinăciunile obișnuite, apoi se întoarce spre public și preoți slujitori formează semicerc în jurul P. S. Sale. Sunt următorii: Protopresbiterii *Ivan*, *Șagău*, *Căndea*, *Teculescu*, *Ghidiu*, preotul *Buru* și diaconii *Gaspar* din *Lugoji* și *Dr. Stan* din *Sibiu*.

Părintele Arhimandrit *Musta* rostește acum vorbirea de introducere în scaunul arhieresc, ca mandatar mitropolitan. Dispune, ca diaconul *Dr. Stan* să cetească actul de întărire a P. S. Sale, și anume, în ungurește și românește, iar în urmă gramata l. P. S. Sale, a mitropolitului *Ioan Meșianu*, și apoi declară pe baza actelor cetite de introducere în noua sa demnitate pe noul episcop, și-l poartă să ocupe scaunul arhieresc din catedrală, pentru a primi prin aceasta în posesiune faptică conducerea diecezei. Roagă pe *Dumnezeu*, să deie Preasfințitului Sale puterea recerută, ca să poată împlini aceea ce în mod solemn a promis în vorbirea rostită cu ocaziunea hirotonirii, spre mângâierea proprie, și spre mângâierea credincioșilor. Termină cu „să trăiești la mulți ani”.

Mulțimea din biserică erupe în aclamări puternice, iar corul din *Lugoji* cântă „la mulți ani”, și afară se slobod treasurile.

Din scaunul arhieresc rostește acum P. S. Sa clasică vorbire, publicată deja în numărul trecut al ziarului nostru. O rostește cu glas sonor și cu accentuare frumoasă. E întreruptă de mai multeori de aclamări, iar afară se dau salve de treasuri. Când e terminată vorbirea, care a făcut adâncă și plăcută impresiune asupra tuturor ascultătorilor, aclamările izbucnesc cu putere și mai mare.

Erau orele 11 când P. S. Sa a fost îmbrăcat în ornate și s'a început sfânta liturgie. Până când s'a îmbrăcat, corul a cântat „întru mulți ani stăpâne”.

În cursul liturgiei, la *Cherovic*, a sosit în biserică Preasfinția Sa episcopul *Hossu* al *Lugojiului*.

La orele 12 și un sfert e terminată liturgia și chemarea *Duhului Sfânt*, apoi Preasfinția Sa iese din altar, merge la episcopul *Hossu* și se sărută cu el de două ori.

În urmă se desbracă și lumea părasește catedrala, unde se deschide numai decât sesiunea ordinară sinodală prin P. S. Sa episcopul *Dr. Miron E. Cristea*.

Preasfințitul episcop *Hossu* se duce la reședința episcopescă și face vizită părinților Preasfințitului episcop *Cristea*.

Terminându-se ședința de deschidere a sinodului, P. S. Sa vine la reședința la

ora unu și un sfert. Nu peste mult se încep apoi

Recepțiunile.

Primul care s'a prezentat P. S. Sale a fost comitele suprem *Dr. Medve Zoltán*, care a adus felicitări episcopului în numele guvernului. S'a prezentat apoi domnul *Petru de Mocsonyi*, ca reprezentant al ilustrei familii de *Mocsonyi*, și a dorit tot binele noului cap al diecezei Caransebeș.

Au urmat apoi delegațiunile, în ordinea următoare:

Biserica soră gr. catolică. Delegațiunea compusă din canonicii, protopopi, mireni, o conduce P. S. Sa episcopul *Hossu*, la a cărui călduroasă vorbire de felicitare P. S. Sa episcopul *Miron* răspunde, accentuând, că între cele două biserici surori și Arhierii lor o singură rivalitate să existe în viitor: care dintre ele să facă mai mult pentru binele de obște al neamului?

Biserica romano catolică. Deputațiunea o conduce protopopul din Caransebeș *Dehnele*. La alocuțiunea ungurească P. S. Sa răspunde, că primește cu bucurie felicitările aduse, știind că ele vin dela reprezentanții unei biserici puternice, față de care P. S. Sa are cea mai mare venerațiune.

Biserica evanghelică reformată aduce felicitări P. S. Sale prin o deputațiune condusă de preotul *Kován*. În răspunsul seu P. S. Sa spune, că amintiri istorice ne leagă de biserica care îi aduce doriri de bine, fiindcă au fost zile, în cari a trebuit să ne punem sub scutul bisericii reformate, noi, *Români* gr. ort.

Biserica luterană îl felicită pe P. S. Sa prin o delegațiune condusă de judele de tribunal *Magi* din Caransebeș. P. S. Sa răspunde, că a venit la Caransebeș cu hotărârea de a trăi în raporturi bune cu toate confesiunile, știind că așa va fi bine pentru patria comună.

Confesiunea israelită aduce urări P. S. Sale prin o delegațiune condusă de rabul din Caransebeș, căreia P. S. Sa îi dă răspuns potrivit, mulțamind pentru doririle de bine.

Urmează acum consistorul diecesan cu seminarul (corpul profesoral). Orator e P. C. Sa părintele Arhimandrit *Musta*. Constată, că sunt frumoase învățăturile date în vorbirile P. S. Sale și dorește, ca ele să aibă și roadele dorite. Asigură pe P. S. Sa, în numele consistorului și în numele corpului profesoral, de supunerea cu care sunt datori cei mai mici față de cei mai mari.

P. S. Sa răspunde, că activitatea sa pastorală nu are să o desvolte în dieceza aceasta de *Dzeu* scutită numai singur, ci împreună cu ceilalți factori competenți. Roagă deci pe toți să i dea tot sprijinul necesar, ca să poată face aceea ce lumea așteaptă dela P. S. Sa. Spune că poporul nostru e ca un câmp mănăs și bun. Trebuie numai cultivat. Deviza sa e muncă și activitate. Să arătăm deci prin fapte, că vom înaintarea poporului și că ținem cont de dorințele poporului.

În numele comitatului *Timiș* aduce felicitări P. S. Sale protonotarul *Holosy*, cu baronul *Duca* și protopresbiterul *Pepa*, ca membri ai congregației comitatense. P. S. Sa roagă pe dl protonotar, să comunice celor din fruntea administrației acestui frumos comitat, dorința P. S. Sa, de a i se da tot sprijinul posibil întru împlinirea misiunii sale, spre binele poporului și al patriei.

Comitatul *Caraș-Severin* felicită pe P. S. Sa prin o deputațiune număroasă, condusă de vicecomitele *Isekutz*, care spune, că ideile desvolate de P. S. Sa în vorbirea din biserică au umplut de încredere inimile tuturor. Dorește spor în activitatea ce o va desvolta P. S. Sa întru realizarea acestor idei și promise tot sprijinul din partea administrației. P. S. Sa mulțamește pentru felicitările aduse, dar mai ales pentru sprijinul promis, de care va avea trebuință și care promițându-i se formează dovadă, că dl vicecomite cunoaște situația grea a unui arhieru român.

Se prezintă P. S. Sale deputațiunea orașului *Caransebeș*, condusă de primarul *Octavian Bordan*, care salută în P. S. Sa pe noul cetățean al acestui oraș. P. S. Sa mulțamește în termeni călduroși, nu numai pentru felicitări, ci mai ales pentru frumoasa și impoantă primire ce i s'a făcut din partea orașului Caransebeș. Cere dela *Dzeu* tărie și sănătate, ca să-și poată arăta și prin fapte mulțamirea sa.

Generelul de divizie *Nicolae Cena* felicită personal pe P. S. Sa, asemenea și judele de curie pensionat *Avram Berlogia*.

O delegație a ofițerilor din Caransebeș aduce felicitări P. S. Sale prin rostul majorului *Zajcek*, căruia P. S. Sa îi răspunde la vorbirea ținută, că vine din o garnisoană, unde biserica gr. ort. română trăiește în cele mai bune raporturi

cu miliția, cari raporturi crede că vor exista și în Caransebeș, între P. S. Sa și domniile ofiteri.

Aduce felicitări P. S. Sale procurorul regesc Dr. Wiedorn, apoi urmează comitetul comunității de avere și funcționarii. Deputațiunea e condusă de Ilustritatea Sa domnul *Const. Burdia*, care roagă pe P. S. Sa, să fie sprăjinitorul acestei instituțiuni, care la rândul ei promite P. S. Sale tot sprăjinal la împlinirea misiunii pe care o are P. S. Sa în Caransebeș.

P. S. Sa răspunde, că cei ce-i stau în față sunt nu numai urmași vrednici ai unor vrednici strămoși, ci și urmași eroilor, cari reîntorși de pe câmpurile de războiu cu stegurile cîruite de gloanțele dușmanilor au adus cinste și glorie trolului, patriei și neamului nostru. Roagă pe cei din fruntea comunității de avere, ca să poarte grije de trebuințele poporului sărac de jos, dar și de trebuințele bisericii. În urmă cere binecuvântare cerească asupra acestei instituțiuni frumoase, cea mai mare și mai însemnată din câte le avem.

Domnul Dr. *Nicolae Vecerde* aduce doriri de bine P. S. Sale în numele școalelor noastre medii din Brașov, ca reprezentant al delegațiunii școlare din Brașov, iar P. S. Sa promite, că și în viitor va da atențiunea cuvenită școalelor noastre din Brașov, întemeiate de marele său antecesor *Popasu*.

Mai aduce felicitări P. S. Sale, profesorii dela gimnaziul de stat din Caransebeș, al căror orator a fost directorul *Kalkbrenner*, învățătorii dela școalele civile și cele elementare de stat, conduși de inspectorul regesc de școale *Berecz*, funcționarii oficiului de dare și funcționarii dela postă și telegraf, iar P. S. Sa dă fiecărei deputațiuni răspunsul potrivit.

Se prezintă apoi societatea femeilor române, conducătorul gendarmăriei, comitetul casei române, condus de domnul primforestier *Constantin Pepa*, societatea comercianților din Caransebeș, direcțiunile institutelor „Sebeșana” și „Severineana”, reuniunea română de cântări, reuniunea germană de cântări, delegațiunea pompierilor, în urmă reuniunea învățătorilor din dieceza Caransebeș. Delegațiunea din urmă P. S. Sa i-a răspuns, că cunoaște greutatea care apasă umerii unui dascăl român, pentru că însuși P. S. Sa și-a început cariera ca învățător simplu și modest, cu salariu de 300 fl. la an. Va da deci tot sprăjinal învățătorimii din dieceza întru împlinirea muncii grele de a sparge țelina și a scoate poporul nostru din întuneric.

Se prezintă preoții din dieceza și reprezentanții comunelor bisericești, conduși de protopresbiterul Ghidiu, apoi urmează suita din arhidieceză, care a făcut drumul cu P. S. Sa la Caransebeș. S'a prezentat, nu pentru ca să-l felicite, ori pentru ca să se prezinte, ci pentruca prin rostul lui asor consistorial *Nicolae Ivan* să-și iee remas bun dela P. S. Sa, și se-i dorească spor în munca ce o va desvolta, cu ajutorul celui de sus, în grija căruia rămâne acuma P. S. Sa. Și s'a născut o scenă mișcătoare și înduioșătoare. P. S. Sa a început să lăcrimeze, și-am început și noi să plângem, toți membrii din suită. P. S. Sa a trebuit să se retragă în altă odaie, pentru a se reculege nițel, spre a mai putea primi, delegația protopresbiterului Reghin, condusă de protopresbiterul *Șagiu*, care a felicitat pe P. S. Sa în numele tractului din arhidieceză, în care se află comuna sa natală, și delegația țărănilor din dieceza, foarte număroasă.

Erau orele 3 când s'au terminat recepțiunile și P. S. Sa a putut pleca la banchet, însoțit de P. S. Sa episcopul Lugojului Dr. *Vasile Hossu*. Cine l'a văzut pe acești doi tineri prelați mergând pe stradă unul lângă altul, în cea mai frumoasă intimitate, să va fi gândit la zilele de glorie, când pe stradele Blajului umbra *Șaguna* braț de braț cu episcopul *Leményi*.

Banchetul.

La orele 3 s'a început banchetul. S'a dat în restaurantul fraților *Lichtnecker*. Au participat la banchet 250 persoane. La dreapta P. S. Sale episcopului Dr. *Miron E. Cristea*, care a presădat banchetul, a luat loc P. C. Sa, Arhimandritul Musta, mandatarul mitropolitan, iar lângă dânsul comitele suprem al comitatului Caraș-Suvin, Dr. *Medve Zoltán*, și la stânga P. S. Sa episcopul Dr. *Vasile Hossu* al Lugojului, având ca vecin imediat pe Ilustritatea Sa dl *Constantin Burdia*, presidentul comunității de avere.

La friptură se servește șampanie și P. S. Sa Episcopul Miron s'a sculat și rostește un însuflețitor toast pentru Maiestatea Sa, actualul Monarh, Regele Francisc Iosif I, și pentru legiuitii sei urmași. Părintele Arhimandrit Musta toastează pentru Excelența Sa Arhiepiscopul și Mi-

topolitul *Ioan Meșianu*. Baronul *Duca* pentru actualul guvern, care a făcut posibilă serbarea de astăzi. Li răspunde imediat comitele suprem Dr. *Medve*, asigurând pe cei prezenți, că guvernul are bune intențiuni față de Români, și vrea să le împlinească toate pretenziunile juste. B'a pentru buna înțelegere. Domnul Dr. V. Braniște toastează pentru episcopul Miron, iar protopresbiterul Ghidiu pentru confesiunile celelalte și în special pentru episcopul Hossu, căruia i-se fac ovațiuni.

Notariul public, Dr. *Petricu*, toastează ungurește pentru autoritățile publice, reprezentate la banchet, *Ioan M. Roșu* pentru armată, și P. *Drăgălină* pentru suita din Ardeal a Episcopului și pentru toți oaspeții din afară, veniți la aceasta mare sărbătoare românească.

Se scotă acum episcopul Hossu și rostește un prea frumos toast, în care vorbește despre pace, despre scăderile noastre sociale, și despre solidaritatea atât de necesară nouă, Românilor, terminând apoi cu niște vorbe frumoase rostite la adresa părinților episcopului Miron, în onoarea cărora își golește paharul.

Vicecomitele comitatului Caraș-Severin, dl *Isekutz Aurél*, rostește asemenea un toast frumos, mulțămind în numele autorităților publice reprezentate la banchet pentru toastul rostit în onoarea lor. Mai vorbește comisariul poliției de graniță *Sofronie Iváskovits*, apoi se ridică dl asor consistorial *Nicolae Ivan* și rostește un frumos toast, iar după el vorbește protopresbiterul *Ioan Teculescu*. Asemănă alegerea de episcop dela Caransebeș cu povestea celor trei copii de împărat, cari au plecat să răpească pe *Ileana Cozânzeana*. Cei doi mai mari nu au putut purta lupta cu bălaurii, ci s'au nefericit, dar al treilea, cel mai voinic, i-a învins pe bălauri și a pus mâna pe frumoasa zână. Pe cei bătrâni li roagă, pe cei tineri li sfătuiește, se asculte de mai marele lor, pentru că cu bun gând și cu nobile intențiuni a venit la ei. Iși cetește apoi oda pe care o compusese înainte cu opt ani, prorocind în ea, că P. S. Sa are să ajungă în curând la treapta pe care se află acum.

La orele 5 și jumătate P. S. Sa, mai rostind o vorbire frumoasă de încheiere, plină de vorbe de mulțămire, ridică masa și se duce la reședință.

Concertul.

Sara s'a dat concert în sala hotelului *Lichtnecker*, cu program bogat, ales și bine executat. Sala a fost îndesată de lume. A participat și P. S. Sa episcopul Dr. *Miron E. Cristea*.

Cu concertul festivitățile începate cu instalarea P. S. Sale au fost terminate, iar suita P. S. Sale a plecat luni dimineața îndărăt la Sibiu, încântată de cele văzute și esperiate, pe când P. S. Sa a rămas să se apuce cu nădejde de muncă, de munca grea a spargerii unei holde întelenite. De i Dumnezeu răbdare, ca să poată face această muncă migăloasă.

Raportorul.

Sinodul arhidieceșan.

Ședința a doua.

S'a ținut Marți în 10 Maiu n. Preșident I. P. S. Sa Arhiepiscopul și Mitropolitul *Ioan Meșianu*. Notar de ședință *Vasile Duma*.

Notarul *Mateiu Voileanu* cetește procesul verbal al ședinței prime. Se verifică.

Se acordă concediu următorilor deputați sinodali: *Ioan cavaler de Pușcariu*, Dr. *Ioan Pop*, *Vasile Almăsan*, *Iosif Popescu*, *Vasile Voinea*, Dr. *Enea Papu* și Dr. *Ioan Marghita*.

O rugare întrată la sinod se predă comisiei petiționare.

Se intră în ordinea de zi. Comisiunea verificatoare propune prin raportorul Dr. *Dumitru Stefan* verificarea următorilor deputați sinodali noi: *Protopresbiterul Z. Murășanu*, ales în *Ilia-murășană*, protopresbiterul *Ioan Popoviciu*, ales în *Geoagiu*, Dr. *Ioan Pop*, ales în cercul *Alba-Iulia*, Dr. *Nicolae Vecerde*, ales în *Hațeg* și Dr. *Nerva Oncu*, ales în cercul *Brad*. Alegerea deputatului din cler, făcută în cercul *Treiscaune*, comisiei propune să rămână în suspens, fiindcă alegerea s'a efectuat abia în zilele trecute, deci nu a expirat încă termenul de recurs în contra alegerii.

Deputatul sinodal *Parteniu Cosma* propune verificarea în mod condiționat, cu rezervele de a rămânea nealterat dreptul de eventuală protestare.

Sinodul verifică pe toți deputații noi sinodali, deci și pe protopresbiterul *Constantin Dimian*, ales în cercul *Treiscaune*.

Se pune la ordinea zilei raportul comisiei organizatoare. Raportor Dr. *Liviu Lemény*. Se propune, ca raportul consistorului arhidieceșan, ca senat plenar, să fie considerat de cetit și să fie luat de bază la discuția specială. Se primește. La discuția pe articole singuraticile puncte din raport se ia spre știre, cu unele propuneri ale comisiei organizatoare.

În numele comisiei bisericești raportează protopresbiterul *Sergiu Medeanu* asupra raportului consistorului arhidieceșan, ca senat bisericesc.

Raportul consistorial se ia spre știre în general și în special.

În numele comisiei financiare raportează deputatul *Demetriu Comșa*.

Raportul consistorului arhidieceșan, ca senat episcopesc, se ia spre știre, în general și în special, împreună cu propunerea, ca fostului casar consistorial *Pantaleon Luca* să i se exprime mulțămire protocolară pentru serviciile aduse arhidiecezei în curs de 20 de ani.

Deputatul sinodal Dr. *Liviu Lemény*, ca raportor al comisiei organizatoare, cetește literile fundamentale ale unei fundațiuni de 5000 coroane, făcută de *Iosif, Elena și Ioan Lup*, din comuna *Stena*. Propune aprobarea literilor fundamentale, cu o mică modificare stilară. În chestia modificării vorbește P. C. Sa Arhimandritul Dr. *Ilarion Pușcariu*, deputatul *Nicolae Ivan*, P. C. Sa Dr. *Eusebiu R. Roșca*, protosinel, și face și I. P. S. Sa Arhiepiscopul și Mitropolitul *Ioan* unele observări, apoi mai vorbesc deputații *Voileanu* și *Arseniu Vlaicu*, iar în urmă dl raportor. Sinodul primește propunerea P. C. Sale Arhimandritului *Pușcariu*, că sub cuvintele „rudeniile laterale” se înțeleg numai rudeniile de sânge. Incolo se votează literile fundamentale, însă fără modificarea propusă de comisiei organizatoare.

Același raportor referă în chestia înființării episcopiei noi din Cluj. Cetește concludul votat în privința aceasta din partea ultimului congres național.

Propune luarea la cunoștință a raportului ce l-a prezentat sinodului consistorului arhidieceșan. Se primește.

Tot în numele comisiei organizatoare raportează Dr. *Eusebiu R. Roșca* în chestia dotațiunei protopresbiterilor din arhidieceză.

Cetește actele referitoare la această afacere, apoi propune susținerea concludului adus în anul 1907, adică rămânerea pe lângă sistemizarea de mai nainte, până la zile mai bune.

Deputatul Dr. *G. Proca* propune ridicarea dotațiunei protopresbiterului din Hunedoara dela 400 la 600 cor. din fondurile arhidieceșane, cerând ca cu efectuarea să fie încredințat consistorul arhidieceșan.

Raportorul dă lămuririle necesare, iar sinodul primește propunerea comisiei și respinge propunerea deputatului *Proca*.

Comisiunea bisericească, prin raportorul *Sergiu Medeanu* raportează asupra raportului consistorului în chestia clasificării parohiilor din arhidieceză, în urma noului regulament pentru parohii, votat din partea ultimului congres național.

Consistoriul propune împărțirea parohiilor în trei clase. Comisiunea prezintă propunere proprie.

Deputatul *Nicol. Ivan* propune tipărirea propunerii consistoriului și a propunerii comisiei, ca să le poată studia deputații și să-și poată da apoi votul în deplină cunoștință de cauză.

P. C. Sa Arhimandritul Dr. *Ilarion Pușcariu* comunică sinodului, că în comisiei încredințată din partea consistoriului cu studiarea chestiei a avut o propunere de alt înțeles, anume, ca să nu fie clase, care propunere ar fi bine să o cunoască deputații sinodali, pentru că consistoriul o atinge numai pe scurt în raportul seu către sinod, dar nu o expune în cuprinsul ei întreg.

Deputatul *Vlaicu* ar dori să se facă un conspect despre parohii, anume, câte sunt de clasa I, câte de a II-a și câte de a treia.

Deputatul *Dămian* cere să fie tipărită și propunerea Arhimandritului Dr. *Il. Pușcariu*.

Protosinelul Dr. *Roșca* e pentru acceptarea propunerii de a se tipări și propunerea dlui vicariu Dr. *Pușcariu*, și află de acceptat și propunerea deputatului *Vlaicu*.

Se decide tipărirea raportului consistoriului și a propunerii comisiei, iar propunerea P. C. Sale Dr. *Pușcariu* să fie numai cetită în sinod. Propunerea lui *Vlaicu* se primește.

Ședința se ridică la orele 11 și jumătate, anunțându-se cea proxima pe ziua următoare, la orele 10.

NOUTĂȚI.

Maiestatea Sa, Impăratul și Regele nostru Francisc Iosif I. sosește astăzi, Mercuri sara, la Budapesta, unde va rămânea vre-o trei săptămâni.

Călătorie în Bosnia. Din Viena se vestește, că Maiestatea Sa va călători pe la sfârșitul lui Mai în Bosnia și Herțegovina, pentru a da prilej poporațiunii din aceste provincii să-și prezente omagii către domnitorul său. Monarhul va sta câteva zile în Sarajevo și în Mostar, și va fi însoțit și de ambii miniștri preșidenți ai monarhiei.

Noul rege al Angliei. Principele de Wales va ocupa tronul părinților săi luând numele de *George V*. Incoronarea se va face în timpul cel mai apropiat. Noul rege și împărat al Indiilor s'a născut în 1865, s'a căsătorit în 1893 cu principesa *Victoria Mary de Teck*. Din căsătoria lor s'au născut șase copii; cel mai mare (n. în 1894) e *Eduard Albert*, care acum este moștenitor de tron, primind titlul de „principe de Wales” (cet. Vels.)

Publicațiuni oprite. Ministrul nostru de comerț, în înțelegere cu ministrul de interne, a oprit intrarea în Ungaria a următoarelor publicațiuni: „*Haiducul*”, roman de *Bucura Dumbravă*; „*Vecinii noștri*”, conferință de N. Iorga; „*Intrunirea națională din Iași*”, o broșură de cuvântări; „*Neamul românesc literar*”, revistă literară.

Hymen. Domnul *Nicolae Todoran*, cleric absolut, ales preot în Herepea-magiară, și Domnișoara *Victoria Sâmpălean*, din Sălcud fidanțați.

Doliu. Curtea imperială și regală va purta un doliu de 4 săptămâni pentru moartea regelui *Eduard VII*. În 20 Mai se va face înmormântarea suveranului englez. Va lua parte arhiducele moștenitor *Francisc Ferdinand*, ca reprezentant al monarhului nostru.

Zeppelin. Din Viena se vestește, că contele *Zeppelin* cu balonul său va coborâ în 6 Iunie pe câmpia dela *Simmering*, unde îl va aștepta și Maiestatea Sa domnitorul nostru. Contele *Zeppelin* va zbura și d'asupra Vienei și va face mai multe evoluțiuni împrejurul turnului dela biserica Sfântului *Stefan*.

Reuniunea de consum, înființată de curând în Sibiu, și-a început activitatea în zilele acestea. Prăvălia sa este bine cercetată de publicul sibian. Se găsesc de vânzare în această prăvălie toți articolii necesari la întreținerea casei.

La fondul de 20 bani pentru cumpărarea unei case cu hală de vânzare, al Reuniunii meseriașilor români sibieni, din prilejul onomasticeice vicepreșidentului G. Poponea, s'au făcut următoarele daruri: *Ioan Părău*, croitor, *Iosif Marou sen.*, pardositor, *Stefan Duoa*, Val. D. *Poponea*, *Isidor Marcovici*, *Nic. Opriș*, *Nic. Stoica*, *George Mohan*, *Ilie Baci*, culeg. tipografi, *I. B. Boiu*, paroh, *Lazar Țărean*, episcop, *Nicolae Pinciu*, *Ioan Șerban*, economi, P. *Simtion*, cantor, *Carol Leonhardt*, mașinist tip., fiecare câte 20 bani, G. *Lazar*, *Miron Roșu*, cul. tip., *Nicolae Iordan*, învățător, *Luca Dușe*, crâșnic, câte 30 bani, *I. Petrascu*, croitor 33 bani, *I. Pinciu*, cul. tip. 23 bani, *I. Feldiorean*, cul. tipogr. 35 bani, *Simeon Muntean*, vameș, *George Poponea*, cond. tehnic al tip. arh., câte 50 bani, *I. Îmbăruș*, exped. „F. Pop.” 25 b., *Nic. Gălea*, inv. tapersier 1 cor., *Dumitru Opriș*, funcționar la „*Transilvania*” 40 bani, *Iustin Teglă*, paroh (Deag) 1 cor., *Dum. Axente*, cul. tip., *Emilia Poponea* și *Vic. Tordășianu*, prez., câte 10 bani.

Petrecere cu dans în Budapesta. Tinerimea universitară română din Budapesta invită la petrecerea cu dans pe care va aranja o Duminecă în 15 Maiu n., în sala dela „*Saskör*” (Irányi-utca 17). Începutul la orele 8½ seara. Prețul de intrare de persoană: 3 coroane; de familie: 6 coroane. Venitul curat e destinat bibliotecii societății „*Petru Maior*”. Contribuțiile binevoitoare se vor publica cu mulțămire. Adresa soc. „*Petru Maior*”: VIII, Măria-u. 29, 5. Dămele sunt rugate a se prezenta în toalete simple, — încât se poate, în costume naționale.

Licitațiune minuendă!

Se publică, că comuna bisericească din Sztrugár (Seben megye) dă în întreprindere zidirea școlii din loc prin licitațiune publică, care să țină la 29 Maiu 1910 st. n. la 10 ore a. m.

Prețul de strigare 4000 Cor. Materialul brut îl dă comuna bisericească. Oferte să pot așterne înainte de începerea licitațiunii, dar numai astfel de oferte să primesc, în cari să fie scris precis procentul ce-l lasă din suma strigării și declararea, că cunoaște condițiunile de licitare.

Vadiul 10%, care să poate depune și în hârtii de valoare. Planul și preliminarul, precum și condițiunile mai de aproape să pot vedea în cancelaria notarială din loc ori când.

Strugari, la 27 Aprilie 1910.]

Comitetul parohial:

Ioan Ghișă **Ioan Chivescu**
paroh-presed. not.

[166] 1—3

Licitațiune minuendă.

Comitetul parohial gr.-or. din Telina, protopresbiteratul Sighisorei, comitatul Nagy-Küküllő, pe baza planului și preliminarului de spese, aprobate de Preavenabilul Consistor arhidiecezan cu datul 5 Iunie 1908 Nr. 7014 școlar, și de comisiunea administrativă a comitatului Nagy-Küküllő, publică licitațiune minuendă pentru adaptarea edificiului școlar, ce se va ținea în școala confesională din loc, la 25 Aprilie (8 Maiu) 1910 la 11 ore a. m. Prețul satorit 2800 cor.

Licitanții au a depune o cautiune de 10% dela prețul de strigare în bani gata resp. în hârtii de valoare acceptabile. Planul și preliminarul de spese se pot vedea dimpreună cu condițiunile recerute de comitetul paroh. în ori ce zi până la ziua licitațiunii în cancelaria oficiului parohial, iar comitetul își rezervă dreptul a încredința întreprinderea aceluia care îi mai convine.

Telina, u. p. Réten, per Segesvár, la 11 Aprilie 1910.

Nicolae Eaciu **Ioan I. Hanta**
par. gr.-ort. epit. I.

Nicolae Brenduș
inv. și prez. com. paroh.

„Văzut“: **D. Moldovan**
(161) 3—3 protopop.

Nr. 436/1910. [164] 2—3

Concurs.

Pentru ocuparea postului de paroh în comuna Vâlcele (Előpatak) loc balnear de primul rang, conform rezoluțiunii Venerabilului Consistor arhidiecezan din 30 Martie a. c. Nr. 3655 Bis. se scrie concurs pentru această parohie de clasa II cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreună cu acest post sunt cele fasonate în coala B. pentru întregirea venitelor preoțești dela stat.

Doritorii de a ocupa acest post au a-și așterne rugărilor provăzute cu documentele necesare la oficiul protopresbiterat rom. gr. or. al Treiscaunelor în Brețcu (Bereczk), având apoi a se prezenta în vre-o Duminică sau sărbătoare în biserică cu prealabila înștiințare a protopresbiterului, spre a cânta, cuvânta sau celebra.

Brețcu, 11 Aprilie 1910.

Oficiul protopresbiterat rom. gr. or. al tractului Treiscaune în conțelegere cu comitetul parohial.

Constantin Damian
protopresbiter.

Nr. 65/910 par.

[167] 1—3

Licitațiune minuendă.

Comuna bisericească gr. or. Laslăul-român (Oláh-Szt.-László, protopresbiteratul Târnava — comitatul Kis-Küküllő) pe baza planului și preliminarului de spese aprobat de Preavenabilul Consistor arhidiecezan cu datul 26 Martie a. c. nr. 3603 școl. publică licitațiune minuendă pentru edificarea școlii confesionale la 5 Iunie st. n. a. c. 1910 la ora 1 p. m.

Prețul de strigare e 7000 coroane. Comuna bisericească dă următorul material: peatră, cărămidă, nășip și zilele de lucru — cu brațele și cu carul — cărăușia.

Licitanții au să depună vadiu de 10% dela prețul de strigare în bani gata sau hârtii de valoare acceptabile.

Planul și preliminarul de spese, precum și condițiunile satorite de comitetul par. se pot vedea până la ziua licitațiunii la cancelaria oficiului parohial, iar comitetul parohial își rezervă dreptul a angaja la lucru pe întreprinzătorul, în care va avea mai multă încredere.

Laslăul-român, 5 Maiu 1910.

Nicolae Aron **Iosif Florea**
paroh. epitrop.

Nr. 454/1910 of. prot.

Vidi: **Nicolae Todoran**
protopresbiter.

Nr. 26/1910. (156) 3—3

Licitațiune minuendă.

Comuna bisericească gr. ort. Surduc Copalnic dă în întreprindere pe calea licitațiunii publice minuende care se va ținea în sala de învățământ a școlii gr.-ort. din Surduc Copalnic la 6/19 Maiu 1910 la 2 ore p. m.

1. Zidirea bisericii după planul și preliminarul de spese aprobate din partea Prea Venerabilului Consistor arhidiecezan în 6 Martie a. c. Nr. 2427 Ep. — a cărei preț de esclamare e 16,500 coroane pe lângă materialul brut de peatră, cărămidă, var și lemn dat din partea comunei bisericești și

2. Zidirea edificiului școlar după planul și preliminarul de spese aprobate de Prea Venerabilul Consistor arhidiecezan în 9 Iulie 1909 Nr. 8053 Școl. a căruia preț de esclamare e 3550 coroane, pe lângă materialul de piatră și cărămidă cel-dă comuna bisericească.

Licitanții au să depună vadiul de 10% perente dela prețul de esclamare în bani gata ori hârtii de valoare. Eventualele oferte încă trebuie provăzute cu vadiul de 10% perente și cu declarațiunea că cunosc condițiunile de licitare.

Planurile și preliminarul de spese se pot vedea la oficiul parohial din loc.

Dat din ședința comitetului parohial gr. or. al parohiei Surduc Copalnic, ținută la 25 Martie 1910.

Stefan Micle **Ion Dragomir**
pres. com. not. com.

Nr. 161—1910.

Vidi: **Vasilie Duma**
protopop.

Medic român în Karlsbad.

Dr. Enea Nicola

dela facultatea din Viena

dă consultațiuni în Karlsbad, casa „Billroth“ lângă Sprudel.

(887) 22—

Nr. 4082/1910 Ep.

(160) 3—3

Concurs.

Pentru trebuințele Consistoriului arhidiecezan, în cursul anului 1910/1911 se recere liferarea de 150 stânjini de lemne de fag, neplutite, din fața soarelui, — care să fie așezate parte în Seminaru, parte în curtea din Str. Măcelarilor Nr. 45 în cursul lunilor Iulie și August a. c.

Ofertele să se adreseze în scris Consistoriului arhidiecezan până la 30 Iunie n. a. c.

Sibiu, 27 Aprilie 1910.

Consistoriul arhidiecezan.

O calfă de librar,

care să se priceapă bine la toate afacerile de librărie și să cunoască și limba germană și maghiară află aplicare în Librăria arhidiecezană Sibiu—Nagyszeben. Oferte cu pretenziune de salar sunt a se adresa sus numitei librării.

Tinichigiu.

Subscrisul primește orice fel de lucrări de tinichigiu și anume:

Acoperire de turnuri și coperișe, scocuri, apaducte, instalare de odăi de baie, closete cu scurgere precum și toate lucrurile aparținătoare specialității de zidit: — Legături de canalizare și curățire de puțuri. —

Lucrările aci înșirate se execută solid și foarte ieftin.

Domnii constructori și întreprinzători găsesc tot aici engros și endetail depozit de cel mai bun

Var de Vleden

stâns și nestâns.

Rugându-mă respectuos de binevoitorul sprijin sunt

cu toată stima:

Max Ruck

Tinichigiu-Instalateur și liferant de var
Sibiu, Haidengasse Nr. 9.

(93) 10—10

Nu întârziati

a lua parte la a 26-a loterie de clasă ces. ungară ce se începe cu clasa I.

Colectura principală

JULIUS FRIEDE & Co.

SIBIU
Str. Cisenădiei 1

BRAȘOV
Str. Mănăstirii 36

recomandă pentru clasa I. a cărei tragere va avea loc în 19 și 21 Maiu

	1/8 los original	1/4 los	1/2 los	1/1 los
cu prețul oficios de	cor. 1.50	3.—	6.—	12.—

Fiecare comandă se execută imediat, însă numai contra trimiterii banilor înainte sau prin ramburs.

Checuri postale și planuri de joc se pun la dorință franco la dispoziție.

(153) 3—4

Vinuri excelente!

Telefon Nr. 185.

Excelente vinuri de Ménes-Magyarád garantat natural curate, în sticle.

Vin de masă per litru	K	—70
Schiller	"	—60
Risling	"	—80
Bacator	"	1.—
Vin roșu	"	1.—
Muscatell	"	1.—
Tokaj de Somorodin per 1/2 litru	"	1.40

Inclusive darea de consumație.

La cumpărare mai mare cu prețuri en gross.

Oferez:

Lemne de fag pentru foc, prima tăiate și netăiate.

Leopold Neumann,

Strada Cisenădiei 16, str. Bruckenthal 9.

(127) 3—26

Unde se pot procura

REVERENZI

croite cu chic și lucrate bine? Numai la

IOAN PETRAȘCU

măestru croitor, Sibiu, Str. Cisenădiei Nr. 30,

pentru că el le croește foarte bine și pe lângă că le lucră din material bun le face și cu un preț de tot moderat și la caz de urgență le poate face în timpul cel mai scurt posibil.

Să mergem dar la el, să sprijinim industria românească, căci numai astfel putem deveni tari și mari!

[94] 17—52

Telefon 172.